
1

ANO 64 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.095

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



2

ANO 64 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.095

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



3

ANO 64 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.095

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



4

ANO 64 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.095

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



5

ANO 64 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.095

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



6

ANO 64 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.095

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



7

ANO 64 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.095

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

H O M OL O G A Ç Ã O 

GABINETE DO PRESIDENTE 

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 - Inscrição Estadual - Isento 
Rua Xavantes, nº. 1.880 - Jd. Aeroporto - 12512 - 010 - Guaratinguetá-SP 
Sede Administrativa Tel.: (12) 3122 - 7200 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico  000041/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2024/000387 

OBJETO: Reservatório Metálico Coluna Seca 
Tubular com Fundo Cônico - 160 m³ 

EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA, baseado na documentação contida nos autos e  
consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) THAMIRIS MONTE  ALVERNE FERREIRA,  
HOMOLOGA a Licitação em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo: 

VALOR EMPRESA LOTES 
 1  329.000,00 A. A. VERONA & CIA. LTDA. 

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 329.000,00 

  Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Guaratinguetá para os devidos efeitos  
legais. 

Diretor Presidente da SAEG 

 

Guaratinguetá, 13 de JANEIRO de 2025 

EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA 

TermoHomologaçãoPregão.rpt  v.2 Página 1 de 1 13/01/2025 13:54:34 

Assinado digitalmente por
EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA
Papel: Parte
(CPF 046.657.318-96)
Data: 13/01/2025 15:11:52 -03:00



8

ANO 64 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.095

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA DE OBRAS

Ofício nº 008/2025 — SOSM / JCFO / mir Guaratinguetá, 02 de janeiro de 2025.
Expediente 14143/2024

Pregão Eletrônico: 122/2024
Processo de Compra: 633/2024
Assunto: Aquisição de Emulsão Asfáltica Catiônica de Ruptura Média - RM1C.

Prezado Senhor,

A Secretaria de Obras e Serviços Municipais, declara estar ciente das Licitações
Desertas para a aquisição da Emulsão Asfáltica Catiônica de Ruptura Média - RM 1C, e
informa que providenciará nova documentação para abertura de novo certame licitatório.

Portanto o processo atual deverá ser revogado.

Atenciosamente,

João Carlos Faig de Oliveira
Secretário de Obras e Serviços Municipais

Ao senhor
Francisco Ricardo de Oliveira
Diretor de Licitações e Compras

Prefeitura M. da Est. Turística de Guaratinguetá
Rua Aluísio José de Castro, 147 - Chácaras Selles
Guaratinguetá - SP | CEP 12.505-470
CNPJ 46.680.500/0001-12
Insc Estadual Isenta
www.guaratingueta.sp.gov.br

Página 1 de 1

Powered by

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
Rua Joaquim Maia, 135 - Pedregulho
Guaratinguetá - SP | CEP 12.515-150

Atendimento (12) 3128-2900
Financeiro (12) 3128-2902

obras@guaratingueta.sp.gov.br

JOAO CARLOS FAIG DE 
OLIVEIRA:07796738838
Secretário de Obras 
e Serviços 
Municipais - 
Engenheiro Civil
Guaratinguetá - SP



9

ANO 64 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.095

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG



10

ANO 64 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.095

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

                            DECRETO Nº 10.303, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no 
Orçamento vigente. 

_______________________________________________________________________________ 
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, Prefeito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, no uso das 
atribuições do cargo e, especialmente na conformidade da Lei Municipal nº 5.556, de 28 de novembro de 2023, 
 
 
DECRETA: 
 

 
Art. 1º  Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda um crédito no valor de R$ 1.183.673,55 

(Um milhão, cento e oitenta e três mil, seiscentos e setenta e três reais e cinquenta e cinco centavos) a favor das Secre-
tarias abaixo discriminadas, suplementar às seguintes dotações do Orçamento vigente: 
 

Ficha Unidade Orçamentária Unidade Executora Conta Valor 

51 02.04 - SEC. MUN. DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.47.00 R$ 7.600,00 

72 02.05 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 1.370,49 

77 02.06 - SEC. MUN. DE JUSTIÇA E CIDADANIA 02.06.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.11.00 R$ 16.500,00 

93 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 12.000,00 

124 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 37.447,44 

131 02.08 - SEC. MUN. DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.11.00 R$ 95.500,00 

177 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.11.00 R$ 250.000,00 

250 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.11.00 R$ 593.000,00 

271 02.10 - SEC. MUN. DE ESPORTES 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 790,00 

284 02.11 - SEC. MUN. DE TURISMO E LAZER 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.1.90.11.00 R$ 57.000,00 

397 02.13 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.11.00 R$ 56.000,00 

428 02.14 - SEC. MUN. DE ASSIST. SOCIAL 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.11.00 R$ 4.276,62 

656 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.1.90.11.00 R$ 11.296,00 

658 02.05 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.93.00 R$ 893,00 

831 02.13 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.93.00 R$ 40.000,00 

 
Total de Suplementações R$ 1.183.673,55   

 
Art. 2º  O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes das anulações 

da seguinte dotação orçamentária: 
 

Ficha Unidade Orçamentária Unidade Executora Conta Valor 

47 02.04 - SEC. MUN. DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 7.600,00 

72 02.05 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 893,00 

73 02.05 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.40.00 -R$ 1.370,49 

78 02.06 - SEC. MUN. DE JUSTIÇA E CIDADANIA 02.06.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.13.00 -R$ 16.500,00 

92 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 12.000,00 

123 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 37.447,44 

  



11

ANO 64 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.095

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

           DECRETO Nº 10.303, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024                 -2- 
 
 

132 02.08 - SEC. MUN. DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.13.00 -R$ 95.500,00 

178 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.13.00 -R$ 250.000,00 

249 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.04.00 -R$ 230.000,00 

251 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.13.00 -R$ 346.000,00 

252 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.16.00 -R$ 17.000,00 

270 02.10 - SEC. MUN. DE ESPORTES 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 790,00 

285 02.11 - SEC. MUN. DE TURISMO E LAZER 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.1.90.13.00 -R$ 57.000,00 

398 02.13 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.13.00 -R$ 56.000,00 

404 02.13 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 8.097,33 

406 02.13 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.51.00 -R$ 27.000,00 

407 02.13 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 4.902,67 

429 02.14 - SEC. MUN. DE ASSIST. SOCIAL 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.13.00 -R$ 4.276,62 

657 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.1.90.11.00 -R$ 11.296,00 

 
Total de Anulações – R$  1.183.673,55   

 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos dois dias do mês de dezem-
bro de dois mil e vinte e quatro. 

 
 
 
 

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

TÂNIA MARA REIS DE S. RODRIGUES DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 
 
 
 
 
Registrado no Livro de Decretos Municipais nº LVIII. 
 
Seção de Secretaria e Expediente. 

TANIA MARA REIS DE 
SOUZA RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840

Assinado de forma digital por 
TANIA MARA REIS DE SOUZA 
RODRIGUES DA SILVA:08340114840

MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:0192398083
1

Assinado de forma 
digital por MARCUS 
AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831



12

ANO 64 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.095

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

                               DECRETO Nº 10.304, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no 
Orçamento vigente. 

_______________________________________________________________________________ 
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, Prefeito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, no uso das 
atribuições do cargo e, especialmente na conformidade da Lei Municipal nº 5.485, de 30 de junho de 2023, 
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda um crédito no valor de R$ 6.454.869,66 
(Seis milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e nove reais e sessenta e seis centavos), a 
favor das Secretarias abaixo discriminadas, suplementar às seguintes dotações do Orçamento vigente: 
 

Ficha Unidade Orçamentária Unidade Executora Conta Valor 

1 02.02 - GABINETE 02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO E 
DEPENDENCIAS 

3.1.90.11.00 R$ 1.700,00 

33 02.03 - SEC. MUN. DE PLANEJ. E COORDENAÇÃO 02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.11.00 R$ 169.000,00 

48 02.04 - SEC. MUN. DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.36.00 R$ 3.300,00 

49 02.04 - SEC. MUN. DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 83.750,00 

50 02.04 - SEC. MUN. DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.40.00 R$ 30.000,00 

51 02.04 - SEC. MUN. DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.47.00 R$ 323.913,69 

57 02.04 - SEC. MUN. DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.2.90.21.00 R$ 21.000,00 

58 02.04 - SEC. MUN. DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.6.90.71.00 R$ 291.803,94 

60 02.04 - SEC. MUN. DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.6.90.91.00 R$ 478.827,10 

63 02.05 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 14.200,00 

72 02.05 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 110.735,33 

77 02.06 - SEC. MUN. DE JUSTIÇA E CIDADANIA 02.06.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.11.00 R$ 68.000,00 

97 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 37.021,40 

102 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 24.500,00 

124 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 86.552,56 

131 02.08 - SEC. MUN. DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.11.00 R$ 178.000,00 

239 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.04 – EDUC. INFANTIL - CRECHE E PRE 
ESCOLA 

4.4.90.52.00 R$ 40.000,00 

250 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.11.00 R$ 77.000,00 

255 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.11.00 R$ 247.000,00 

259 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.11.00 R$ 820.000,00 

271 02.10 - SEC. MUN. DE ESPORTES 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 33.430,00 

284 02.11 - SEC. MUN. DE TURISMO E LAZER 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.1.90.11.00 R$ 20.000,00 

301 02.11 - SEC. MUN. DE TURISMO E LAZER 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 4.4.90.51.00 R$ 110.000,00 

313 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.11.00 R$ 344.000,00 

316 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.14.00 R$ 20.000,00 

351 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.39.00 R$ 250.000,00 

 
 



13

ANO 64 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.095

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

                       DECRETO Nº 10.304, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024                      -2- 
 
 

359 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.39.00 R$ 498.731,00 

397 02.13 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.11.00 R$ 100.000,00 

443 02.14 - SEC. MUN. DE ASSIST. SOCIAL 02.14.02 - FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL 3.3.50.39.00 R$ 0,60 

568 02.15 - SEC. MUN. DE GOVERNO E GESTÃO 
ESTRATÉGICA 

02.15.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.1.90.11.00 R$ 12.000,00 

586 02.16 - SEC. MUN. DE CULTURA 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.1.90.11.00 R$ 19.000,00 

591 02.16 - SEC. MUN. DE CULTURA 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 R$ 5.480,00 

602 02.17 - SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.1.90.11.00 R$ 222.000,00 

607 02.17 - SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 R$ 6.700,00 

611 02.17 - SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 R$ 16.694,00 

625 02.18 - SEC. MUN. DE IND., COMÉRCIO E GESTÃO DE 
CONVÊNIOS 

02.18.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.1.90.11.00 R$ 79.800,00 

626 02.18 - SEC. MUN. DE IND., COMÉRCIO E GESTÃO DE 
CONVÊNIOS 

02.18.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.1.90.13.00 R$ 8.200,00 

647 02.20 - SEC. MUN. DE POLITICAS PUBLICAS PARA 
MULHERES 

02.20.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.1.90.11.00 R$ 73.000,00 

652 02.20 - SEC. MUN. DE POLITICAS PUBLICAS PARA 
MULHERES 

02.20.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 R$ 500,00 

692 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.39.00 R$ 1.334.230,30 

697 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.39.00 R$ 20.000,00 

777 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.30.00 R$ 78.426,02 

778 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.30.00 R$ 49.550,07 

785 02.05 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.92.00 R$ 5.050,00 

796 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.30.00 R$ 41.773,65 

 
Total de Suplementações R$ 6.454.869,66 

 
Art. 2º  O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes das anulações 

da seguinte dotação orçamentária: 
 
Ficha Unidade Orçamentária Unidade Executora Conta Valor 

2 02.02 - GABINETE 02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO E 
DEPENDENCIAS 

3.1.90.13.00 -R$ 250.000,00 

5 02.02 - GABINETE 02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO E 
DEPENDENCIAS 

3.3.90.39.00 -R$ 16.824,35 

12 02.02 - GABINETE 02.02.03 - JUNTA DO SERVIÇO MILITAR 3.3.90.39.00 -R$ 1.990,05 

14 02.02 - GABINETE 02.02.04 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 3.3.90.39.00 -R$ 2.771,70 

17 02.02 - GABINETE 02.02.05 - DEFESA CIVIL 3.3.90.30.00 -R$ 117,00 

18 02.02 - GABINETE 02.02.05 - DEFESA CIVIL 3.3.90.39.00 -R$ 6.596,17 

21 02.02 - GABINETE 02.02.05 - DEFESA CIVIL 3.3.90.39.00 -R$ 2.380,85 

26 02.02 - GABINETE 02.02.06 - SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO 3.3.90.30.00 -R$ 1.221,97 

34 02.03 - SEC. MUN. DE PLANEJ. E COORDENAÇÃO 02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.13.00 -R$ 150.000,00 

  



14

ANO 64 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.095

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

                       DECRETO Nº 10.304, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024                 -3- 
 

38 02.03 - SEC. MUN. DE PLANEJ. E COORDENAÇÃO 02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 5.771,50 

42 02.04 - SEC. MUN. DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 5.000,00 

43 02.04 - SEC. MUN. DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.11.00 -R$ 50.000,00 

44 02.04 - SEC. MUN. DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.13.00 -R$ 140.000,00 

47 02.04 - SEC. MUN. DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 31,67 

49 02.04 - SEC. MUN. DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 9.533,60 

50 02.04 - SEC. MUN. DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.40.00 -R$ 26.870,07 

58 02.04 - SEC. MUN. DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.6.90.71.00 -R$ 13.500,00 

60 02.04 - SEC. MUN. DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.6.90.91.00 -R$ 14.200,00 

64 02.05 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.01.00 -R$ 60.000,00 

65 02.05 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.03.00 -R$ 10.000,00 

66 02.05 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.11.00 -R$ 110.000,00 

67 02.05 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.13.00 -R$ 35.000,00 

70 02.05 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 16,73 

72 02.05 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 13.139,41 

73 02.05 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.40.00 -R$ 577,81 

78 02.06 - SEC. MUN. DE JUSTIÇA E CIDADANIA 02.06.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.13.00 -R$ 183.500,00 

79 02.06 - SEC. MUN. DE JUSTIÇA E CIDADANIA 02.06.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.14.00 -R$ 2.600,00 

80 02.06 - SEC. MUN. DE JUSTIÇA E CIDADANIA 02.06.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 20.926,81 

82 02.06 - SEC. MUN. DE JUSTIÇA E CIDADANIA 02.06.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 13.882,37 

83 02.06 - SEC. MUN. DE JUSTIÇA E CIDADANIA 02.06.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.40.00 -R$ 81.085,00 

88 02.06 - SEC. MUN. DE JUSTIÇA E CIDADANIA 02.06.02 - FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS 3.3.90.39.00 -R$ 35.000,00 

90 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.11.00 -R$ 60.000,00 

91 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.13.00 -R$ 90.000,00 

93 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 45.881,84 

96 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 1.385,19 

100 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 496,00 

103 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 19.114,00 

104 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.51.00 -R$ 40.432,92 

117 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.51.00 -R$ 565.477,56 

119 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 25.124,45 

123 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 37.021,40 

128 02.08 - SEC. MUN. DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 87,46 

132 02.08 - SEC. MUN. DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.13.00 -R$ 4.500,00 

136 02.08 - SEC. MUN. DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 39.376,08 

  



15

ANO 64 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.095

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

                        DECRETO Nº 10.304, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024              -4- 
 

142 02.08 - SEC. MUN. DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 5.574,08 

146 02.08 - SEC. MUN. DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 4.500,00 

151 02.08 - SEC. MUN. DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.51.00 -R$ 74.000,00 

198 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.02 - SERV. DE EDUC. FUNDAMENTAL 3.3.90.39.00 -R$ 40.000,00 

256 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.13.00 -R$ 182.000,00 

257 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.16.00 -R$ 17.000,00 

258 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.94.00 -R$ 10.000,00 

260 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.13.00 -R$ 70.000,00 

263 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.11.00 -R$ 360.000,00 

264 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.13.00 -R$ 350.000,00 

265 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.16.00 -R$ 20.000,00 

266 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.94.00 -R$ 20.000,00 

270 02.10 - SEC. MUN. DE ESPORTES 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 685,15 

271 02.10 - SEC. MUN. DE ESPORTES 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 1.990,05 

278 02.10 - SEC. MUN. DE ESPORTES 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 3.267,72 

281 02.10 - SEC. MUN. DE ESPORTES 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 1.380,00 

282 02.10 - SEC. MUN. DE ESPORTES 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 306,66 

285 02.11 - SEC. MUN. DE TURISMO E LAZER 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.1.90.13.00 -R$ 43.000,00 

289 02.11 - SEC. MUN. DE TURISMO E LAZER 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 904,68 

297 02.11 - SEC. MUN. DE TURISMO E LAZER 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 78,00 

299 02.11 - SEC. MUN. DE TURISMO E LAZER 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 44.704,14 

321 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 216.771,06 

331 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.30.00 -R$ 158.731,00 

335 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.39.00 -R$ 460.000,00 

383 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.30.00 -R$ 65.000,00 

387 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.39.00 -R$ 65.000,00 

394 02.13 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 24.500,00 

395 02.13 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 24.000,00 

396 02.13 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 45.000,00 

398 02.13 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.13.00 -R$ 4.900,00 

400 02.13 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.36.00 -R$ 21.163,53 

401 02.13 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 12.771,70 

404 02.13 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 135.000,07 

407 02.13 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 16.694,00 

419 02.14 - SEC. MUN. DE ASSIST. SOCIAL 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 3.162,55 

426 02.14 - SEC. MUN. DE ASSIST. SOCIAL 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 24.478,84 

  



16

ANO 64 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.095

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

                      DECRETO Nº 10.304, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024                   -5- 
 

432 02.14 - SEC. MUN. DE ASSIST. SOCIAL 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 1.990,05 

432 02.14 - SEC. MUN. DE ASSIST. SOCIAL 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 0,60 

450 02.14 - SEC. MUN. DE ASSIST. SOCIAL 02.14.02 - FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL 3.3.90.39.00 -R$ 18.750,65 

569 02.15 - SEC. MUN. DE GOVERNO E GESTÃO 
ESTRATÉGICA 

02.15.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.1.90.13.00 -R$ 24.000,00 

571 02.15 - SEC. MUN. DE GOVERNO E GESTÃO 
ESTRATÉGICA 

02.15.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 446,40 

579 02.15 - SEC. MUN. DE GOVERNO E GESTÃO 
ESTRATÉGICA 

02.15.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 5.000,00 

591 02.16 - SEC. MUN. DE CULTURA 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 8.703,35 

601 02.17 - SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 6.264,08 

605 02.17 - SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 5.428,74 

607 02.17 - SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 3.539,59 

610 02.17 - SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 8.129,85 

615 02.17 - SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 3.810,24 

616 02.17 - SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 34.666,67 

618 02.17 - SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 2.984,75 

619 02.17 - SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 8.195,00 

628 02.18 - SEC. MUN. DE IND., COMÉRCIO E GESTÃO DE 
CONVÊNIOS 

02.18.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 1.700,00 

629 02.18 - SEC. MUN. DE IND., COMÉRCIO E GESTÃO DE 
CONVÊNIOS 

02.18.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 2.857,04 

638 02.19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS E CONTROLE INTERNO 

02.19.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 4.285,53 

639 02.19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS E CONTROLE INTERNO 

02.19.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.1.90.11.00 -R$ 9.800,00 

640 02.19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS E CONTROLE INTERNO 

02.19.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.1.90.13.00 -R$ 70.000,00 

641 02.19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS E CONTROLE INTERNO 

02.19.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 11.668,67 

642 02.19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS E CONTROLE INTERNO 

02.19.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 33.294,99 

650 02.20 - SEC. MUN. DE POLITICAS PUBLICAS PARA 
MULHERES 

02.20.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 2.000,00 

651 02.20 - SEC. MUN. DE POLITICAS PUBLICAS PARA 
MULHERES 

02.20.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.36.00 -R$ 1.915,00 

652 02.20 - SEC. MUN. DE POLITICAS PUBLICAS PARA 
MULHERES 

02.20.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 2.982,29 

654 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.11.00 -R$ 28.000,00 

659 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 441,33 

660 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 11.585,48 

665 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 20.000,00 

689 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.50.39.00 -R$ 800.700,00 

699 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.39.00 -R$ 298.832,43 

704 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.30.00 -R$ 18.500,00 

  



17

ANO 64 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.095

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

                         DECRETO Nº 10.304, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024                   -6- 
 
 

705 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.39.00 -R$ 7.400,00 

715 02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 22.250,00 

718 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.13.00 -R$ 12.000,00 

719 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.11.00 -R$ 50.000,00 

726 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.1.90.11.00 -R$ 15.000,00 

774 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 78.426,02 

782 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.39.00 -R$ 35.538,75 

794 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.30.00 -R$ 10.000,00 

795 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 4.4.90.52.00 -R$ 13.220,00 

799 02.09 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 02.09.05 - FUND. MAN. DES. ENSINO BÁSICO 3.3.90.08.00 -R$ 10.000,00 

809 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.30.00 -R$ 18.553,65 

813 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.39.00 -R$ 10.950,00 

827 02.12 - SEC. MUN. DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUN. DE SAÚDE 3.3.90.30.00 -R$ 3.061,32 

 
Total de anulações -R$ 6.454.869,66 

 
 

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos dois dias do mês de dezem-
bro de dois mil e vinte e quatro. 

 
 
 

 
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

TÂNIA MARA REIS DE S. RODRIGUES DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 
 
 
 
 
 

Registrado no Livro de Decretos Municipais nº LVIII. 
 
Seção de Secretaria e Expediente 
 

 
 
 
 
 
 

 

TANIA MARA REIS DE SOUZA 
RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840

Assinado de forma digital por 
TANIA MARA REIS DE SOUZA 
RODRIGUES DA SILVA:08340114840

MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:019239808
31

Assinado de forma 
digital por MARCUS 
AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831


